平成３０年度 山陽小野田市人権教育推進協議会（第1回）７月４日(水) 議事録

会 議 平成３０年度 第1回山陽小野田市人権教育推進協議会
開催日時 平成３０年７月４日（水）午前１０時から午前１１時３０分
開催場所 山陽小野田市役所 ３階第二委員会室
出席者 山陽小野田市人権教育推進協議会委員１７名

（浜崎洋子委員、田中静委員、河﨑知治委員、榎本丈二委員、縄田哲生委員、古谷兼登委
員、古谷肇委員、松尾信義委員、平野唯男委員、大本軍委員、大場清春委員、雨宮邦夫委
員、山口龍夫委員、時恒美委員、荒川英良委員、内田元秀委員、西村節子委員）
市民生活課３名（藤山課長、山本課長補佐、柳田主事）
社会教育課・事務局２名（河上課長、江内社会教育主事）

委員 近藤美紀委員、江本彰委員、松原秀樹委員、三井清委員、中元稔委員
欠席者
配付資料 ・協議会要項（事前送付） ・山口県人権推進指針 ・山口県人権指針概要版

・山口県人権推進資料 ・補助金交付申請書類一式（各地区自治会のみ）
担当課 教育委員会 社会教育課
会議次第 １開 会
及び結果 ２辞令交付・・・新委員は欠席のため、省略

３教育長あいさつ・・・代：社会教育課長
４会長・副会長あいさつ
５自己紹介
６協 議
『議題』
［１］山陽小野田市人権推進協議会規則について

本協議会についての組織や運営、事務等の説明を行う。

［２］山口県人権推進指針について
山口県人権推進指針をもとに、指針の基本理念や施策の推進等についての説明を行
う。

［３］平成３０年度 山陽小野田市人権教育推進の基本方針及び努力点について
今年度の山陽小野田市の人権教育推進の基本方針や努力点についての説明を行う。

［４］今年度の人権教育推進計画について
①人権教育推進協議会
７月４日、１１月上旬、２月下旬の３回開催

②山陽小野田市人権講座
・市民生活課人権・男女共同参画室を窓口として、７月の毎週木曜日(計４回)に開
催

③人権教育研修会
・１０月２６日（金）に山口南総合センターで開催される。
・本協議会委員の参加を要請する。

④ヒューマンフェスタさんようおのだ～人権を考えるつどい～
・１２月８日（土）に不二輸送機ホールで開催する。
（人権に関する児童生徒作品表彰式・講演会など。）
・主催は、市・市教育委員会・本協議会で市民生活課人権・男女共同参画室が窓口
となって開催する。

⑤各地区、公民館、学校、企業等の取組
・それぞれの組織で、自主的な取組を計画、実施する。
・昨年度の取組を確認する。

⑥その他の活動
・人権に関する作品募集
市内の小・中・高等学校の児童・生徒を対象として、標語・詩・ポスターを募集
する。
一般については、今年度より詩のみ募集してみる。（広報、公民館で周知を図る。）

・市広報［さんようおのだ］や市ホームページを活用した情報提供について

・人権啓発物品について
作品募集参加者にクリアファイルとボールペンを配布する。

・山口県人権ふれあいフェスティバルについて
８月１８日（土）宇部市渡辺翁記念会館（１０：００～１５：３０）で開催

・「人権の花」運動について
今年度は厚狭小学校と赤崎小学校

［５］人権教育事業計画書・報告書について
各地区自治会以外の団体は、６月末に計画表を提出している。
各地区自治会については本日の会議後に様式を配布し、提出の依頼を行った。

＊質疑応答
＜市人権講座について＞
・現在、講師や演題については、記載されているが、講演内容まで記載すると興味をもっ
て参加してもらえるのでは。
（市民生活課回答）検討します。

＜動員方法について＞
・動員数を指定するのではなく、本協議会で協議する形をとってほしい。
（市民生活課回答）検討します。

・理科大生の動員も考えるとよい。
（市民生活課回答）機会があれば声かけをする。

［６］社会教育課長あいさつ

［７］閉会のことば

※会議終了後、各地区の委員に、地区人権補助金についての説明を行った。